INT-DARM/2015/180/LS – 11.01.20.02/2014/46

&
*I
NT
-D
AR
M/
20
15
/1
80
H*

EDITAL

NOTIFICAÇÃO DE MEDIADORES DE SEGUROS

Cancelamento da inscrição no registo dos mediadores de seguros

Ao abrigo da alínea d) do n.º 1 do artigo 112.º do Código do Procedimento
Administrativo, na sequência da devolução pelos serviços postais das cartas datadas de
31-03-2015, remetidas para os respetivos endereços registados na Autoridade de
Supervisão de Seguros e Fundos de Pensões, procede-se a uma segunda notificação aos
mediadores de seguros abaixo indicados, da minha decisão de 30 de março de 2015:

“Os mediadores de seguros incluídos na lista em Anexo suspenderam as suas inscrições
no registo dos mediadores de seguros, ao abrigo da alínea a) do n.º 1 do artigo 55.º do
referido Decreto-Lei n.º 144/2006.

Tendo decorrido mais de dois anos sobre a data de suspensão do registo de mediador, a
ASF (Autoridade de Supervisão de Seguros e Fundos de Pensões) procedeu ao
levantamento da suspensão dos respetivos registos em 04-12-2014.

Na sequência de tal facto, os referidos mediadores de seguros foram notificados, por
correio registado, nos termos e para os efeitos dos artigos 100.º e seguintes do Código
do Procedimento Administrativo, do ato de levantamento da suspensão das suas
inscrições, do dever de procederem à regularização das mesmas, transmitindo à ASF,
através do PortalASF, as informações necessárias à manutenção dos seus registos e do
projeto da presente decisão de cancelamento dos respetivos registos.

Ultrapassado o prazo concedido nas referidas notificações, verifica-se que os referidos
mediadores não se pronunciaram, não tendo, como tal, comprovado o preenchimento
dos requisitos legais de acesso e exercício da atividade de mediação de seguros,
designadamente os relacionados com o seguro de responsabilidade civil profissional de
mediadores de seguros, exigido nos termos da alínea c) do n.º 1 do artigo 17.º, no caso
dos agentes de seguros, e na alínea c) do n.º 1 do artigo 19.º, no caso dos corretores de
seguros, ambos do Decreto-Lei n.º 144/2006, de 31 de julho, e com a respetiva
identificação pessoal.

Assim sendo, os mediadores incluídos na lista em Anexo não se encontram em
condições de exercer a atividade de mediação de seguros, concluindo-se, ainda, que não
deverão ter exercido a atividade desde 04-12-2014, data do levantamento da suspensão,
pelo que o cancelamento do registo produzirá efeitos àquela data.

Nesta conformidade, ao abrigo dos poderes que me foram subdelegados por Despacho
do Senhor Presidente do Conselho Diretivo do Instituto de Seguros de Portugal, de 21 de
setembro de 2012, nos termos da delegação e subdelegação publicadas nos Diários da
República, n.ºs 192 e 193, II série, de 3 e 4 de outubro de 2012, decido:

INT-DARM/2015/180/LS – 11.01.20.02/2014/46

1. Cancelar os registos dos mediadores de seguros, nos termos da lista em Anexo,
ao abrigo da alínea d) do n.º 1 do artigo 56.º do Decreto-Lei n.º 144/2006, de
31 de julho, com efeitos a 04-12-2014, ficando dispensados do pagamento da
taxa de supervisão contínua referente a 2015;

2. Notificar os mediadores da decisão tomada.”

Autoridade de Supervisão de Seguros e Fundos de Pensões, Lisboa, 7 de maio de 2015

Vicente Mendes Godinho
Diretor

Departamento de Autorizações e Registo

ANEXO
Cancelamento do registo de mediadores de seguros

Alínea d) do n.º 1 do artigo 56.º do Decreto-Lei n.º 144/2006, de 31 de julho
N.º Mediador  Nome do Mediador  Ramo(s) Data de

levantamento de
suspensão

Data de
audiência de
interessados

407194732 AFALVES MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA Vida e Não Vida 04-12-2014 23-12-2014

307147912 ANA BELA MARQUES FERREIRA Não Vida 04-12-2014 23-12-2014

307047727 ANTONIO EMILIO ROSARIO FIGUEIREDO Vida e Não Vida 04-12-2014 23-12-2014

307082688 ANTONIO MANUEL GERALDES COSTA Vida e Não Vida 04-12-2014 23-12-2014

311358907 CARLA CRISTINA GONÇALVES MARTINS Vida e Não Vida 04-12-2014 23-12-2014

307161079 CARLOS EMANUEL ENCARNAÇÃO ORNELAS Vida e Não Vida 04-12-2014 23-12-2014

307177927 CARLOS ILIDIO RODRIGUES PEREIRA Vida e Não Vida 04-12-2014 23-12-2014

308285452 CLÁUDIA ALEXANDRA DE SOUSA COSTA Não Vida 04-12-2014 23-12-2014

307145562 CLAUDIA SOFIA GOMES GRANACHA Vida e Não Vida 04-12-2014 23-12-2014

307106926 FERNANDO CARVALHO Vida e Não Vida 04-12-2014 23-12-2014

307166136 HERMINIA MARIA ROSEIRO CATANAS

RODRIGUES FREITAS

Vida e Não Vida 04-12-2014 23-12-2014

308280029 JOANA FRADINHO SILVA GONÇALVES Não Vida 04-12-2014 23-12-2014

310323817 JOSÉ PEDRO FONSECA GASPAR Vida e Não Vida 04-12-2014 23-12-2014

INT-DARM/2015/180/LS – 11.01.20.02/2014/46

ANEXO
Cancelamento do registo de mediadores de seguros

Alínea d) do n.º 1 do artigo 56.º do Decreto-Lei n.º 144/2006, de 31 de julho
N.º Mediador  Nome do Mediador  Ramo(s) Data de

levantamento de
suspensão

Data de
audiência de
interessados

307081810 LUIS ALBERTO ROSADO PEDRO Vida e Não Vida 04-12-2014 23-12-2014

312369202 MÁRCIA NOGUEIRA ROSÁRIO Vida e Não Vida 04-12-2014 23-12-2014

307108403 MARIA ALICE NEVES C.MONTEIRO PIRES Vida e Não Vida 04-12-2014 23-12-2014

307145511 MARIA TERESA GUERREIRO HORTA OLIVEIRA Vida e Não Vida 04-12-2014 23-12-2014

309305064 MARINHO MANUEL AZEVEDO LOUREIRO

CARVALHO GRAÇA

Vida e Não Vida 04-12-2014 23-12-2014

307035961 MIGUEL JORGE ANDRADE LOPES Vida e Não Vida 04-12-2014 23-12-2014

410320269 OBJECTIVA - SERVIÇOS DE PROMOÇÃO DE

VENDAS LDA

Vida e Não Vida 04-12-2014 23-12-2014

309300861 PAULA IRENE COSTA FERNANDES

VASCONCELOS

Vida e Não Vida 04-12-2014 23-12-2014

308287431 PEDRO JOÃO ALVAREZ BARRETO Vida e Não Vida 04-12-2014 23-12-2014

307042897 PEDRO NUNO SOARES MARTINS Vida e Não Vida 04-12-2014 23-12-2014

309315107 RICARDO MANUEL CABEÇA GALHARDO Vida e Não Vida 04-12-2014 23-12-2014

309311536 RUI MIGUEL RODRIGUES RAIMUNDO Não Vida 04-12-2014 23-12-2014

307086443 SANDRA FATIMA CARMO PINHEIRO Não Vida 04-12-2014 23-12-2014

307141852 TELMO HENRIQUE ANEDDA MEDINAS ABREU

FERREIRA

Não Vida 04-12-2014 23-12-2014

407178097 ULFILANIS SEGURO - MEDIAÇÃO DE

SEGUROS, L.DA

Não Vida 04-12-2014 23-12-2014